
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

COMUNE DI SANT’ANTONIO ABATE 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

P.zza Don Mosè Mascolo - CAP 80057 - C.F. 82007270638 
Tel: 081/3911211 – Fax: 0818797793 

PEC: protocollo.comunesantantonioabate@pec.it 

 

  Ordinanza N. 51 

  Data di registrazione 02/05/2023 

 

 

OGGETTO: 

ORDINANZA DI USCITA ANTICIPATA RIVOLTO ALLE SCUOLE PUBBLICHE E 

PRIVATE IN OCCASIONE DELLA 6° TAPPA DEL GIRO D’ITALIA PREVISTO IN 

DATA 11 MAGGIO 2023.  

 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che il giorno 11 maggio 2023 nella Comune di Sant’Antonio Abate (Na) sarà in transito la 

manifestazione sportiva di corsa ciclistica denominata “Giro di Italia” anno 2023;  

 

ATTESO che la manifestazione del “Giro di Italia” è una gara di ciclismo per professionisti, che si svolge 

su un percorso considerato il più famoso ed importante in Italia e che richiama l’interesse di un 

considerevole numero di spettatori di tutte le età, appassionati e non del ciclismo; 

 

PRESO ATTO che il tracciato stilato dagli organizzatori prevede l’attraversamento del centro urbano sulle 

strade seguenti: via Scafati, Piazza della Libertà, via Roma e via Nocera; 

 

CONSIDERATO che le strade sopra richiamate sono tra le arterie principali della viabilità cittadina, oltre 

che uno snodo fondamentale per il traffico veicolare su tutte le altre strade;  

 

DATO ATTO che l’organizzazione dell’evento, con la prevista chiusura al traffico di diverse arterie cittadine 

e l’indisponibilità di aree destinate a parcheggio, comporterà inevitabilmente disagi alla circolazione;  

 

RITENUTO che i flussi di traffico determinati dallo svolgimento delle lezioni scolastiche, in concomitanza 

con l’arrivo della carovana del Giro d’Italia, possano interferire in maniera pregiudizievole sulla complessiva 

mobilità veicolare e pedonale cittadina;  

 

RITENUTO necessario, al fine di garantire imprescindibili condizioni di sicurezza per i residenti, per gli 

spettatori, per gli atleti e per i componenti l’organizzazione, disporre la chiusura anticipata dei plessi 

scolastici pubblici e privati siti sul territorio comunale nella giornata dell’undici (11) maggio 2023, in 

occasione del passaggio della 6° TAPPA DEL GIRO D’ITALIA;  

 

VISTO l'art. 54, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e 

integrazioni, ai sensi del quale, “Il sindaco, quale Ufficiale del Governo, adotta con atto motivato 

provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di 

prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana”;  

 

RITENUTO, che vi siano sufficienti motivazioni per emanare un provvedimento finalizzato a garantire e 

tutelare l’ordine e la sicurezza pubblica oltre che la viabilità cittadina.  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
T
'
A
N
T
O
N
I
O
 
A
B
A
T
E

A
O
O
 
J
P
E

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
6
4
3
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
3

mailto:protocollo.comunesantantonioabate@asmepec.it


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

ORDINA 

 

Per le motivazioni in premessa riferite, la CHIUSURA ANTICIPATA dei plessi scolastici pubblici e 

privati siti sul territorio comunale, per il giorno 11 MAGGIO 2023 ALLE ORE 11.00.  

 

DISPONE la pubblicazione della presente ordinanza all'Albo Pretorio e sul sito Internet comunale, oltre che 

la trasmissione per quanto di rispettiva competenza:  

- al Prefetto di NAPOLI;  

- alla STAZIONE LOCALE DEI CARABINIERI;  

- al COMMISSARIATO DI POLIZIA DI STATO DI CASTELLAMMARE DI STABIA;  

- al COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE;  

- al SETTORE AMMINISTRATIVO – UFFICIO SCUOLA;  

- all’UFFICIO TECNICO –PROTEZIONE CIVILE. 

  

STABILISCE che è fatto salvo il potere sindacale di adottare altri provvedimenti integrativi o modificativi 

del presente, nonché fatta salva l'insorgenza di situazioni determinanti differente valutazione degli interessi 

pubblici e conseguente revisione dei provvedimenti in essere.  

 

AVVERSO il presente atto è consentito ricorso in via di autotutela amministrativa o in via giurisdizionale 

amministrativa entro il termine decadenziale di gg. 60 decorrente dalla pubblicazione dell’atto all’Albo 

Pretorio. 

 

 

 Sindaco 

 Ilaria Abagnale / INFOCERT SPA 

 


